
COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
Servizio LLPP-AMMINISTRATIVI 

 
Inserimento N. 224927 del 09/12/2008  
 
Determinazione   n.  1062  del  09/12/2008 
 
 L’Istruttore: Collina Patrizia                                                     Firma ____________   
 
________________________________________________________________________________________ 
 
PEG 2008 approvato con Deliberazione di G.C. n. 19 del 19/02/2008 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE AI SENSI DEL D. LGS. 626/94 E 

SS.MM.II.. - ANNO 2008. INTEGRAZIONE INCARICO.   
 

IL RESPONSABILE LL.PP. -PATRIMONIO- 
 
VISTI i correttivi apportati  all'art. 26 - (Acquisto di beni e servizi) Legge Finanziaria 2000 (l. 
488/99) e s.m., ripresi dalla Legge finanziaria 2008 n.244/24-12-2007– art. 2 - commi 573 – 576, 
che ridefiniscono il sistema dei convenzionamenti per le pubbliche amministrazione, stabilendo la  
facoltà di ricorrere  alle convenzioni Consip o l’utilizzazione delle centrali d'acquisto regionali, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, per l’acquisto in autonomia di beni e servizi 
comparabili ed, escludendo, le offerte peggiorative sia sotto il profilo economico che prestazionale; 
 
CONSIDERATO     che, in base alla normativa vigente in materia di procedure d’acquisti di beni e 
servizi sopraccitata, si è anticipatamente provveduto a consultare il Sito Telematico 
www.acquistinretepa.it, constatando che, non risulta attiva nessuna Convenzione Consip, ma è solo 
in fase di bando di gara una convenzione avente oggetto “Servizio di gestione integrata della 
sicurezza sui luoghi di lavoro 2”; 
 
PREMESSO  che: 

-  con il D. Lgs. n. 626/94 “Attuazione delle direttive 89/391/CEE, 89/656/CEE, 
90/269/CEE, 90/270/CEE, 90/364/CEE e 90/679/CEE riguardanti il miglioramento della sicurezza e 
della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro” e successive modifiche ed integrazioni, il datore di 
lavoro, rappresentato nella fattispecie dall’Amministrazione Comunale, deve, ai sensi dell’art. 8, 
designare all’interno dell’azienda una o più persone da lui dipendenti, alle quali affidare i compiti di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi; 

 
-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 29.05.2001, esecutiva ai sensi di 

legge, l’Amministrazione comunale riteneva necessario procedere, al fine di individuare il 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi, all’approvazione di un avviso da 
affiggersi all’albo pretorio dell’ente e da inviarsi per conoscenza alle RSU aziendali, rivolto ai 
dipendenti a tempo indeterminato in servizio presso l’ente stesso, fissando nel contempo un 
compenso mensile; 

 
-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 17.07.2001, esecutiva ai sensi di 

legge, l’Amministrazione conferiva l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

1/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  1062 del 09/12/2008 

http://www.acquistinretepa.it/


Protezione dai rischi all’Arch. Nicola Rispoli, in possesso dell’attestato di frequenza al corso di 
Responsabile e/o addetto al servizio di Prevenzione e Protezione (D. Lgs. 626/94) a decorrere dal 
mese di agosto 2001 e fino al termine della legislatura; 
  

-  con  determinazione n. 1456 del 27.12.2001, esecutiva ai sensi di legge, avente 
oggetto “Incarico di Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione. Impegno di spesa e 
liquidazione compenso” tale incarico veniva affidato all’Arch. Nicola Rispoli; 

 
VISTO il provvedimento prot. n. 41362 del 29/12/2007 con il quale il Sindaco ha attribuito le 
funzioni di Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione del Comune di Castelfranco 
Emilia al Responsabile del Settore LL.PP. e Patrimonio, Arch. Nicola Rispoli; 
 
CONSIDERATO CHE l’Arch. Nicola Rispoli, Responsabile del Settore LL.PP. e Patrimonio, non 
risulta in regola con il percorso formativo di aggiornamento previsto dal D. Lgs. 195/2003 e 
dall’accordo Stato – Regioni del 26/01/2006, percorso necessario per poter svolgere le funzioni di 
Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione; 
 
PRESO ATTO della comunicazione del Sindaco, prot. 8748 del 11/03/2008, in qualità di Datore di 
Lavoro dell’Amministrazione Comunale, con la quale revoca la nomina di Responsabile del 
servizio di Prevenzione e Protezione all’Arch. Nicola Rispoli e contestualmente provvede alla 
designazione dell’Ing. Giuseppe Buccheri dello Studio Solene s.a.s., che possiede le capacità e i 
requisiti professionali previsti dall’art. 8 del D. Lgs. 626/94 e ss.mm.ii., a Responsabile del servizio 
di Prevenzione e Protezione del Comune di Castelfranco Emilia; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 dell’11/03/2008, esecutiva ai sensi di legge, 
avente oggetto “INCARICHI DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE E MEDICO COMPETENTE. NOMINA DI SOGGETTI ESTERNI 
ALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE.”con la quale si prendeva atto della comunicazione del 
Sindaco, in qualità di Datore di Lavoro dell’Amministrazione Comunale, con cui veniva revocata la 
nomina di Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione all’Arch. Nicola Rispoli, si 
provvedeva alla designazione dell’Ing. Giuseppe Buccheri della ditta Solene s.a.s. a Responsabile 
del servizio di Prevenzione e Protezione del Comune di Castelfranco Emilia, che possiede le 
capacità e i requisiti professionali previsti dall’art. 8 del D. Lgs. 626/94 e ss.mm.ii. e 
contestualmente si incaricava il Responsabile del Settore LL.PP. e Patrimonio, Arch. Nicola 
Rispoli, a formalizzare con apposito atto la nomina succitata; 
 
VISTA la determinazione n. 209 del 14.03.2008, esecutiva ai sensi di legge, avente oggetto 
“SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE AI SENSI DEL D. LGS. 626/94 E SS.MM.II.. – ANNO 2008. 
ASSUNZIONE IMPEGNO” con la quale veniva affidato tale servizio alla ditta Solene s.a.s. di Buccheri 
Enrica & C. con sede legale *****, C.F. e P.IVA n. ***** per un importo complessivo di euro 
15.000,00  (Iva 20% inclusa); 
 
VISTA la relazione del Responsabile del Settore LL.PP. e Patrimonio, Arch. Nicola Rispoli, 
allegato A) al presente atto quale parte integrante, formale e sostanziale, dalla quale si evince che, al 
fine di ottemperare a quanto prescritto dall’art. 17 comma 1) lettera b)  e dagli artt. 26 e 28 del 
D.Lgs 81/2008, vi è la necessità di inserire altre strutture tra i luoghi di lavoro precedentemente 
comunicati al Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione e quindi si ritiene opportuno 
procedere ad una integrazione del servizio Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. 626/94 e 
ss.mm.ii. già affidato alla ditta Solene s.a.s. di Buccheri Enrica & C. con sede legale in ******; 
 

2/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  1062 del 09/12/2008 



3/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  1062 del 09/12/2008 

VISTO l’art. 125 comma 11 del D. Lgs. n. 163 del 12/2006; 
 
RITENUTO OPPORTUNO  integrare il servizio Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. 
626/94 e ss.mm.ii. alla ditta Solene s.a.s. di Buccheri Enrica & C. con sede legale in *****, C.F. e 
P.IVA n. ******, per un importo complessivo di euro 1.500,00 (IVA 20% inclusa); 
 
VISTO l’art. 50,  comma 10 e l’art. 183 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267;  
 
VISTO  lo statuto comunale; 
 
VISTO  il regolamento di contabilità comunale; 
  

DETERMINA 
 

1) di dare atto che con determinazione n. 209 del 14.03.2008, esecutiva ai sensi di legge, 
avente oggetto “SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE AI SENSI DEL D. LGS. 626/94 E 
SS.MM.II.. – ANNO 2008. ASSUNZIONE IMPEGNO” veniva affidato tale servizio alla ditta Solene 
s.a.s. di Buccheri Enrica & C. con sede legale in *****, C.F. e P.IVA n. **** per un 
importo complessivo di euro 15.000,00  (Iva 20% inclusa); 

 
2) di dare atto che, come descritto nella relazione del Responsabile del Settore LL.PP. e 

Patrimonio, Arch. Nicola Rispoli, allegato A) al presente atto quale parte integrante, formale 
e sostanziale, al fine di ottemperare a quanto prescritto dall’art. 17 comma 1) lettera b)  e 
dagli artt. 26 e 28 del D.Lgs 81/2008, vi è la necessità di inserire altre strutture tra i luoghi di 
lavoro precedentemente comunicati al Responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione 
e per tale motivo si ritiene opportuno procedere ad una integrazione del servizio 
Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. 626/94 e ss.mm.ii. già affidato alla ditta Solene 
s.a.s. di Buccheri Enrica & C. con sede legale in ******; 

 
3) di affidare, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs. n. 163 del 12/2006 e per i motivi 

esposti nella relazione costituente allegato A), l’integrazione del servizio di Prevenzione e 
Protezione ai sensi del D.Lgs. 626/94 e ss.mm.ii. per l’anno 2008, alla ditta Solene s.a.s. di 
Buccheri Enrica & C. con sede legale in *****, C.F. e P.IVA n. ****** per un importo 
complessivo di euro 1.800,00  (Iva 20% inclusa);  

 
4) di registrare, per i motivi citati al punto 2), un’integrazione di euro 1.800,00= sull’imp. 

2008/911 rideterminandolo in euro 13.446,50; 
 

5) di  dare atto che il contratto relativo, il Servizio in oggetto, trattandosi d’importo non superiore 
ai 20.000 euro, oneri fiscali esclusi, sarà concluso in forma commerciale, mediante scambio di 
corrispondenza, sottoscritta ed accettata, in forma unilaterale d’obbligo, dall'aggiudicatario; 

 
6) di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fatture riscontrate 

regolari dall’ufficio competente, con le modalità stabilite dal vigente Regolamento 
Comunale di contabilità, mediante disposizioni di liquidazione. 

 
 
 
 
Castelfranco Emilia, 09/12/2008 Il  RESPONSABILE LL.PP. -



4/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  1062 del 09/12/2008 

 
Determinazione   n.  1062 del 09/12/2008 

PATRIMONIO- 
Rispoli Nicola 

___________________ 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza, sino all'entrata in vigore del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi: n. 41362 del 29/12/2007)            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


